
 

 

 
 

 

 

 
Amministrazione Trasparente 

Sito web 

Albo online 

atti 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: procedura per l’affidamento diretto di Servizi per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali 

e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite 

esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025), relativi al progetto Autorizzato “Avviso pubblico prot. 

121362 del 13 luglio 2025 ,ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023 da espletarsi mediante lo strumento 

della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale 

presunto pari ad euro 47.080,00 iva inclusa. 

 

TITOLO PROGETTO: “Bovino in Europe - PCTO all'estero”  

CNP: M4C1I3.1-2025-1585-P-60568  

CUP: I84D23004730006 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca Componente 1 –  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggi 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che: 

  È stato approvato il progetto "Avviso pubblico prot. n.121362 del 13/07/2025 " relativo alla realizzazione di Percorsi 

per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici 

e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 

  Ai sensi dell'art.50, comma1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), la procedura di affidamento 

è prevista attraverso lo strumento della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

  Si rende necessaria l'attivazione della procedura per l'affidamento diretto dei servizi necessari per 

l'attuazione di 2 mobilità in Spagna; 

  L'importo presunto per la realizzazione dei suddetti servizi è pari ad euro 47.080,00 iva inclusa; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento Amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001,n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DEI MONTI DAUNI 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

BOVINO - CASTELLUCCIO DEI SAURI –PANNI  

Istituto Istruzione Superiore di II Grado 

BOVINO  

Via dei Mille n. 10  –  71023   BOVINO (FG) - C.F. 80031240718  -  C.M. FGIC81600N 

www.istitutocomprensivobovino.edu.it   e-mail: fgic81600n@istruzione.it   fgic81600n@pec.istruzione.it 

Uff. Amm.  tel. 0881/912067  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO BOVINO - C.F. 80031240718 C.M. FGIC81600N - AC382FB - AOO

Prot. 0000042/U del 07/01/2026 11:47
IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.istitutocomprensivobovino.edu.it/
mailto:fgic81600n@istruzione.it


 

 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di servizi di cui all’oggetto; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13/07/2025 – di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento 

(PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di 

orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 

VISTO l’atto di concessione prot. AOOGABMI-0162955 del 23/09/2025 sottoscritto digitalmente dal Dirigente 

Scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 46 in data 14/02/2025; 

VISTO il decreto prot. n. 6932 del 21/10/2025, con il quale il Dirigente Scolastico ha assunto nel programma annuale 

per l’anno 2025 il finanziamento di cui sopra;  

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 aprile 2012, avente 

oggetto: Visite guidate e viaggi d'istruzione; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o 

Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di viaggio, vitto e alloggio e quanto concerne la realizzazione del 

progetto PCTO; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023: in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale. 

VISTO l’art.50, comma1 lettere a) (per i servizi e forniture), D.Lgs.36/2023;  

DATO ATTO, nell’ambito del PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento «3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali 

tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025) della necessità di acquistare il servizio di viaggio, 

vitto e alloggio per gli alunni e i docenti accompagnatori dell’Istituto Omnicomprensivo Statale Bovino (Fg);  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire l’effettivo raggiungimento di target e milestone 

e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 

a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;   

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto determinato in base alla all’avviso 

121362 del 13/07/2025 e a seguito verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale E.F.2025 è pari 

ad euro 47.080,00 IVA inclusa, come da prospetto seguente: 

 

 

 
 

Periodo:22 Febbraio-7 Marzo 2026 

Gruppo : a) 16 studenti+2 docenti accompagnatori ; b) 20 studenti+2 docenti 

Durata:14 gg/13 notti 

COSTI PREVISTI PER 16 STUDENTI+2 DOCENTI 

Euro 21382,00 iva compresa 

COSTI PREVISTI PER 20 STUDENTI+2 DOCENTI 

Euro 25698,00 iva compresa 

COSTI TOTALI PREVISTI PER 36 STUDENTI+4 DOCENTI € 47.080,00 

 

 

 

 

 

 

Paese di 

svolgimento 

 

 

Tipologia 

 

Numero di 

studenti/studentesse 

partecipanti 

Numero di giorni previsti 

per la mobilità  

(min 1 - max 30) 

Numero di 

ore riconosciute a 

ciascuno 

studente per 

svolgimento 

PCTO 

SPAGNA GRUPPO 16 14 20 

SPAGNA GRUPPO 20 14 20 



CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti art.50, comma1, lettera b), D.Lgs.36/2023, 

quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico 

possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

DATO ATTO che sono state effettuate indagini di mercato; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito 

di individuare la ditta VIAGGIO E APPRENDO con sede in Viale Corsica, 95-20133 Milano C.F. e P. IVA 06553310960 

che propone in catalogo i servizi di necessità della scuola; 

PRESO ATTO che L’AGENZIA VIAGGIO E APPRENDO con sede in Viale Corsica, 95-20133 Milano C.F. e P. 

IVA 06553310960, ha formulato la propria proposta economica per le mobilità e i servizi in oggetto; 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria merceologica 

oggetto del presente affidamento è risultato che l’operatore VIAGGIO E APPRENDO con sede in Viale Corsica, 95-

20133 Milano C.F. e P. IVA 06553310960 è dotato 

in sé della necessaria affidabilità/integrità per le quali è stato ritenuto di avviare la trattativa diretta 

con l’operatore economico individuato 

VISTA la trattativa diretta sul MePa n. 5937785 del 19/02/2025-prot.n. 8538 avviata con l’operatore economico 

VIAGGIO E APPRENDO con sede in Viale Corsica, 95-20133 Milano C.F. e P. IVA 06553310960; 

ACQUISITA l’offerta del 23/12/2025 presentata dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un importo 

complessivo di € 47.080,00; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola e che 

l’offerta economica rispetta le richieste dell’Istituto; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTA la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 94-95, e ai requisiti tecnico/ professionali 

ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023 rilasciata anche sul modello telematico 

DGUE; 

• la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi e di 

astensione; 

• patto di integrità; 

• Condizioni della fornitura restituita firmata per presa visione e accettazione; 

• Programma dettagliato del viaggio; 

• Offerta economica generata dal sistema; 

• Offerta economica dettagliata; 

PRESO ATTO altresì che il suddetto operatore economico è iscritto al MEPA nella categoria merceologica oggetto 

del presente affidamento; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18 comma 3 lett.d) e 55 comma 2 del Decreto legislativo   

n.36/2023  non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO l’art.6-bis della citata legge n.241/90 e l’art.16 del decreto legislativo n.36/2023, relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che il Prof. Ottone PERRINA risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 

e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC.n.122 del16 marzo 2022, ha provveduto 

all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 e dal decreto- legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO Che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale 2025; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

Art.1 

premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 

avviare, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lettere b), D.L.gs 36/2023,la procedura per l’affidamento diretto 

espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA per la realizzazione del servizio necessario per 

attuazione di 2 mobilità in Spagna del progetto autorizzato “Avviso 121362 del13/07/2025” con l’operatore economico 

VIAGGIO E APPRENDO con sede in Viale Corsica, 95-20133 Milano C.F. e P. IVA 06553310960; 

Art.3 

Di autorizzare la spesa massima di euro 47.080,00 IVA inclusa, da imputare nel Programma Annuale 

e.f. 2025, alla voce di uscita: A.A03.009 – PNRR-PCTO-STEM sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali 

tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025). 

Art.4 

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt.18 e 55 del D.Lgs.36/2023. 

Il servizio oggetto della presente determina dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

Art.5 

Di nominare il Dirigente Scolastico, Prof. Ottone PERRINA quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 

49/2018.  

Art.6 

La pubblicazione del presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale: https://omnicomprensivobovino.edu.it                                                                                                          

 

 Il Responsabile Unico di Progetto 

                                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                Prof. Ottone PERRINA 


		2026-01-07T11:39:09+0100
	OTTONE PERRINA




